banyak mempengaruhinya adalah Abu Nafs Sayyid Imam bin ‘Abdullah

bin Syaiban, seorang guru Tarekat Rifa’iyah keturunan Hadramaut Gujarat,

India.16

Al-Raniri di kemudian hari menjadi seorang syekh dalam Tarekat

Rifa’iyah, yang didirikan oleh Ahmad Rifa’i yang meninggal pada tahun

578 H (1183 M) tersebut. Al-Raniri mengikuti jejak pamannya yang lebih

dulu datang ke Aceh, Syekh Muhammad Jailani Ibn Hasan ibn Muhammad

Hamid al-Raniri. Syekh ini di Aceh mengajarkan ilmu-ilmu seperti ilmu

mantiq, ma’ani, bayan, badi’, ilmu ushul dan ushul fi kih. Karena banyak

dan mengajar ilmu tasawuf serta menyelesaikan masalah “a’yan al-tsabitah”

yang diperdebatkan pada waktu itu.17

Al-Raniri tiba di Aceh tanggal 6 Muharam 1047 H (31 Mei 1637), yaitu

pada zaman Sultan Iskandar Tsani. Pendapat lain menjelaskan bahwa al-

Raniri datang sebelum 1637 masa Iskandar Muda, tetapi karena tidak diterima

dengan baik, ia pergi ke Pahang (Malaysia) Semenanjung Tanah Melayu.18

Hal ini terlihat, menurut riwayat, pengetahuan al-Raniri yang sangat baik

Sejak

itulah, karena kepercayaan dan perlindungan Sultan, al-Raniri memanfaatkan

keadaan ini dengan melakukan kritik tajam, menyerang dan membasmi

ajaran wujūdiyyah dari Hamzah fansuri dan Syamsuddin Sumaterani.20

17 Dalam kitab Bustān al-Salāthin , karya al-Raniri, mengemukakan bahwa pada tahun 990

H (1582 M) telah datang ke Aceh dua orang ulama dari Mekkah. Pertama, Abul Khair

ibn Syekh ibn al-Hajar, penulis kitab Saif al-Qathi’ (pedang yang tajam), suatu kitab yang

membahasa a’yan al-tsabitah, yaitu masalah yang dibicarakan dengan panjang lebar

oleh Hamzah Fansuri dan Syamsuddin Sumaterani dalam berbagai kitabnya.

keagamaan), dan semacamnya. Hal yang lebih penting lagi, sebagaimana

ditulis Azyumardi Azra,36 bahwa fatwa atau tindakan mengkafi rkan (takfi r)

al-Raniri serta pembunuhan terhadap kaum muslim penganut wujūdiyyah

sampai ke Haramain, di mana sebuah naskah anonim yang ditulis pada

1086/1675 menyatakan bahwa naskah itu merupakan jawaban sang penulis

terhadap pertanyaan-pertanyaan yang berasal dari pulau di wilayah Jawa

(min ba’dh jaza’ir Jawah). Masalah yang dikemukakan di dalam naskah itu

adalah bahwa seorang alim yang datang dari “Atas Angin” menuduh seorang

sufi wujūdiyyah sebagai kafi r.